Дело № 5-38-538/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 ноября 2017 года                                        г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Тимофеевой Инги Юрьевны, ...
по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
04.10.2017г. в 19 час. 15 мин. Тимофеева И.Ю. находясь по месту работы в магазине ИП «Глущак», расположенном по адресу: г. Евпатория, пр-т. Победы, д. 47-А, являясь продавцом, реализовала алкогольный напиток пиво «Крым» светлое объемом 0,5 л., с процентным содержанием этилового спирта 4,4 % в количестве 3-х бутылок несовершеннолетней ..., чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
В суде Тимофеева И.Ю. вину в совершении правонарушения признала, не отрицала обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Дополнительно пояснила, что она не продолжительное время стажировалась в должности продавца  в магазине ИП «Глущак». В её должностные обязанности входила реализация товаров, в том числе и алкогольной продукции.  Она  знала о запрете  реализации алкогольной продукции несовершеннолетним, однако 04.10.2017г. при реализации трех бутылок алкогольного напитка  пива, каждая объемом по 0,5 л.,  она не удостоверилась в том, что покупатель, является совершеннолетним в реализовала алкогольные напитки. Указанное нарушение было допущено в связи с плохим самочувствием, а также в связи с тем, что покупатель, как позже она узнала ..., выглядела достаточно взросло. Просила назначить минимальное наказание, предусмотренное действующим законодательством, поскольку после указанного инцидента, она была уволена.
Частью 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ предусмотрена ответственность за осуществление розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Пунктом 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлено, что не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в частности, несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Перечень документов, удостоверяющих личность и позволяющих установить возраст покупателя алкогольной продукции, которые продавец вправе потребовать в случае возникновения у него сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия, утвержден Приказом Минпромторга России от 15.04.2011 № 524. Таким документом, в том числе, является паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации на территории РФ.
Согласно п. 3 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Исследовав материалы дела, суд считает достоверно установленным, что Тимофеева И.Ю. совершила правонарушение, предусмотренное ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, а именно: осуществила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции
Вина Тимофеевой И.Ю. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении, признательными показаниями Тимофеевой И.Ю., рапортом сотрудника полиции от 04.10.2017г., распиской от 04.10.2017г., письменными объяснениями ..., копией паспорта ...., письменными объяснениями ...
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса РФ об АП, суд учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, которая ранее к административной ответственности не привлекалась, ее искреннее раскаяние в содеянном.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым привлечь Тимофееву И.Ю к административной ответственности, и назначить административное наказание в виде минимального штрафа  установленного санкцией ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
Данный вид взыскания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также предупреждению совершения ею новых правонарушений.
Исключительных обстоятельств для назначения наказания с учетом положений п. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст. ст.  14.16 ч.2.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Тимофеевой Ингу Юрьевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД Росси по г. Евпатории), ИНН 9110000105, КПП 911001001, ОКТМО 35712000, номер счета получателя 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811608010016000140, Идентификатор 18880491170001981336, Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства  в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья			...			Н.А. Киоса
...